CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN VINCOM

Số: 306 /2011/VINCOMSC- KT

 V/v: Giải trình báo cáo Tài chính quý 1/2011

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày 18  tháng 04 năm 2011

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHÓAN NHÀ NƯỚC

    -  SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

     - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP.HCM
 Công Ty Cổ phần Chứng khoán VINCOM (VIX) xin đuợc gửi đến Quý Ủy Ban Chứng khóan Nhà Nước, Sở Giao dịch chứng Khóan Hà Nội và Sở Giao dịch chứng Khóan TP.HCM lời chào trân trọng.
       Theo quy định tại thông tư số 09/2010/TT-BTC ngày 15/01/2010 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ mười phần trăm (10%) trở lên, tổ chức niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính quý.
       Theo đó Công ty Cổ phần Chứng khoán Vincom xin giải trình về biến động kết quả kinh doanh của quý I/2011 (kỳ báo cáo) so với quý I/2010 như sau:

	Chỉ tiêu
	Mã chỉ tiêu
	Quý năm nay
	Quý năm trước
	Thay doi (%) giua quy 1/2011 va quy 1/2010

	1. Doanh thu
	01
	934,988,623
	13,538,860,073
	6.91%

	Trong đó:

	     - Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán
	01.1
	507,977,360
	3,964,092,160
	12.81%

	     - Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn
	01.2
	45,774,200
	2,155,796,750
	2.12%

	     - Doanh thu bảo lãnh phát hành chứng khoán
	01.3
	0
	0

	     - Doanh thu đại lý phát hành chứng khoán
	01.4
	0
	0

	     - Doanh thu hoạt động tư vấn
	01.5
	45,454,545
	0

	     - Doanh thu lưu ký chứng khoán
	01.6
	0
	0

	     - Doanh thu hoạt động ủy thác đấu giá
	01.7
	0
	0

	     - Doanh thu cho thuê sử dụng tài sản
	01.8
	0
	0

	     - Doanh thu khác
	01.9
	335,782,518
	7,418,971,163
	4.53%

	2. Các khoản giảm trừ doanh thu
	02
	0
	0

	3. Doanh thu thuần về hoạt động kinh doanh
	10
	934,988,623
	13,538,860,073
	6.91%

	4. Chi phí hoạt động kinh doanh
	11
	1,290,704,473
	4,124,303,313
	31.30%

	5. Lợi nhuận gộp của hoạt động kinh doanh
	20
	-355,715,850
	9,414,556,760
	-3.78%

	6. Chi phí quản lý doanh nghiệp
	25
	4,085,542,669
	4,854,378,208
	84.16%

	7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh
	30
	-4,441,258,519
	4,560,178,552
	-97.39%

	8. Thu nhập khác
	31
	1,150,567,371
	0

	9. Chi phí khác
	32
	2,945,560,526
	0

	10. Lợi nhuận khác
	40
	-1,794,993,155
	0

	11. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế
	50
	-6,236,251,674
	4,560,178,552
	-136.75%

	12. Chi phí thuế TNDN hiện hành
	51
	0
	1,140,044,638

	13. Chi phí thuế TNDN hoãn lại
	52
	0
	0

	14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp
	60
	-6,236,251,674
	3,420,133,914
	-182.34%

	14.1. Lợi nhuận sau thuế của cổ đông thiểu số
	61
	0
	0

	14.2. Lợi nhuận sau thuế của cổ đông công ty mẹ
	62
	0
	0

	15. Lãi cơ bản trên cổ phiếu(*)
	70
	0
	0

Biến động kết quả kinh doanh quý I/2011 của Công Ty Cổ Phần Chứng Khóan Vincom so với quý I/2010:
Nguyên nhân dẫn đến sự chênh lệch lớn kết quả kinh doanh của Vincom trong hai kỳ này là do thị trường chứng khóan thời điểm này rất xấu, nhà đầu tư ít giao dịch, phí môi giới thu được rất ít do đó lợi nhuận của công ty sụt giảm rất nhiều. Mặt khác công ty đã đóng cửa văn phòng họat động tại Hà Nội cuối năm 2010 cho nên cũng ảnh hưởng rất lớn đến kết quả kinh doanh của Công ty.
Công ty xin báo cáo đến Quý Ủy Ban Chứng Khóan  Nhà Nước,  Sở Giao Dịch Chứng Khóan Hà Nội và Sở Giao Dịch Chứng Khóan TP.HCM.

	CTCP CHỨNG KHOÁN VINCOM

TỔNG GIÁM ĐỐC

	Nơi nhận:

- Như trên

- CT HĐQT (để b/c)

- Lưu VP